附件 1

学科类校外培训有关政策解答

**1.如何判断校外培训机构是否正规？**

**做到一看二查三问。**

“看”是看培训机构有没有《办学许可证》和**营业执照（或民办非企业登记证书）**，其证照信息是否一致且在有效期内。

“查”是查培训机构教师是否具备从业资质、预收学费

是否纳入资金监管专户。

“问”是向培训机构所在地教育局咨询，核实这家机构

资质是否合法、防疫是否达标。

**2.学科类 校外 培训机构上课时间国家有哪些规定？**

“双减”政策规定，学科类培训机构不得在国家法定节假日、休息日及寒暑假组织开展学科类培训。线下培训时间结束时间不晚于20:30。

**3.哪些科目是学科类校外培训机构？**

主要涉及道德与法治、语文、历史、地理、数学、外语

（英语、日语、俄语）、物理、化学、生物等学科学习内容。

**4.从事 学科类 校外 培训机构的师资有哪些要求？**

严禁聘用或组织中小学在职教师开展学科类培训，严禁聘用或组织不具备教师资格的人员开展学科类培训。从事学科类培训的人员必须具备相应的教师资格。

**5.对校外培训机构收费有哪些规定？**

校外培训机构一次性收费不得超过三个月或单科不超过60课时，并和学员签订由教育部、市场监管总局统一制定规范合同《中小学生校外培训服务合同（示范文本）》。机构一次性超过3个月或60课时的收费行为、未签订合同的均为违规。

**6.校外培训机构收取的培训费纳入政府监管吗？**

按照国家、省、市相关部门要求，所有校外培训机构预收费都将纳入政府资金监管。参培家长及学生要索取发票，保护自身合法权益。

**7.违规开展学科类培训的投诉举报电话是？**

邵阳市教育局：0739—5603919

大祥区教育局：0739-8928808

北塔区教育局：0739-5623815

双清区教育局：0739-5226785

邵东市教育局：0739-2721321

新邵县教育局：0739-3182116

邵阳县教育局：0739-6833652

隆回县教育局：0739-8240050

武冈市教育局：0739-4256313

新宁县教育局：0739-4822340

洞口县教育局：0739-7222595

绥宁县教育局：0739-7611256

城步苗族自治县教育局：0739-7368032